
UNC
FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA
DECANATO

g- Agr. Félix Aldo Marrone N" 746 - Ciudad Universitaria
Tel. 0351-4334120 E-mail: fcaunc@agro.unc.edu.ar

FCA

CUDAP. 0064329/2012

VISTO:
Que por Resolución de este Cuerpo N° 625/13 se modifica el Sistema de

Correlatividades del Plan de Estudios 2004; y

CONSIDERANDO:

Que en la misma se cometió un error involuntario, omitiendo una correlativa
para el cursado y aprobación de la materia Economía General y Agraria y en
consecuencia corresponde salvar el mismo.

Que se tiene en cuenta el tratamiento por parte de este Cuerpo.

Por ello

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS

RESUELVE:

ARTICULO 1°: Modificar el Sistema de Correlatividades del Plan de Estudios
2004, según consta en anexo I y II que forma parte de la presente resolución.

ARTICULO 2°: Elevar las presentes actuaciones a la Secretaría de Asuntos
Académicos de la Universidad y por su intermedio al Honorable Consejo Superior para
la prosecución del trámite.

ARTICULO 3°: Dejar sin efecto toda otra Resolución que se oponga a la
presente.

ARTICULO 4°: Por Mesa de Entradas, notifíquese a la Secretaria General de
Coordinación y Planeamiento, a las Secretarías de Asuntos Académicos, Estudiantiles,
Sectores de Enseñanza. Dése amplia difusión. Cumplido elévese a la SAA de la UNC,
para la prosecución del trámite.
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE
LA FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS A LOS VEINTIOCHO DÍAS DEL
MES DE FEBRERO DEL AÑO DOS MIL CATORCE.

Ing.Agr.J
SEC

de Coorc
facultad ¿f \

lANM^CELO'tONRERO
:ETAWQ GENERAL
nacían y Planeamiento
Eneins Agropecuarios -U.N.C.

RESOLUCIÓN N°: 051
E.D./

"'•

)ECAMO
Facultad tía ciencias Agropecuarias
UnivorslctaJKaclml de Córdoba



RÉGIMEN DE CORRELATIVIDADES
PARA CURSAR

Espacio Curricular

PRIMER AÑO

1er
Cuatr.

2do
Cual

1

2

3

4

5

6

7

8

Matemática I
Física I
Química General e Inorgánica
Biología Celular
Matemática II
Física II
Química Orgánica
Observación y Análisis de los
Sistemas Agropecuarios

SEGUNDO ANO

1er
Cuat

2do
Cuat

1er
Cuat

2do
r*it*t

9

10

11

12

13

14

15

16

17

Química Biológica

Maquinaria Agrícola

Estadística y Biometría
Botánica Morfológica

Botánica Taxonómica

Microbiología Agrícola

Genética

Anatomía y Fisiología Animal

Prácticas Preprofesionales I

TERCER ANO

18

19

20

21

22

23

24

Agro meteorología

Edafología

Fisiología Vegetal

Zoología Agrícola

Fitopatología

Ecología Agrícola

Mejoramiento Genético Vegeta!

PARA ACREDITAR

Tener Regular Tener Acreditado

PRIMER ANO

Matemática I
Matemática I - Física I

Química General e Inorgánica

SEGUNDO ANO

Observación y Análisis de los
Sistemas Agropecuarios

Química General e Inorgánica -
Biología Celular - Química

Orgánica

Matemática II - Física II

Matemática II
Biología Celular

Observación y Análisis de los
Sistemas Agropecuarios - Botánica

Morfológica
Química Orgánica - Química

Biológica
Química Biológica - Estadística

y Biometría
Química Orgánica - Química

Biológica

Observación y Análisis de los
Sistemas Agropecuarios -

Botánica Morfológica

TERCER ANO

Maquinaria Agrícola

Agrometeorología

Agrometeorología

Física II - Estadística y
Biometría - Botánica Morfológica

Física II - Observación y Análisis
de los Sistemas Agropecuarios -

Microbiología Agrícola

Química Biológica - Botánica
Morfológica

Observación y Análisis de los
Sistemas Agropecuarios - Botánica

Taxonómica
Microbiología Agrícola - Fisiología

Vegetal
Botánica Taxonómica -
Microbiología Agrícola

Botánica Taxonómica -
Genética



25

26

27

Mejoramiento Animal

Nutrición Animal

Prácticas Preprofesionales II

CUARTO ANO

1er
Cuat

2do
Cuat

1er

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

39-
1

Economía General y Agraria

Manejo Sanitario de los
Cultivos

Manejo de Suelo y Agua

Prácticas Profesionales I:
Manejo de Suelo y Agua

Arboricultura

Sistemas de Producción de

Cultivos Intensivos

Sistemas de Producción de
Cultivos Extensivos

Prácticas Profesionales II:
Sistemas Agrícolas

QUINTO AÑO

Extensión Rural

Administración de la Empresa
Agropecuaria

Sistemas de Producción de
Bovinos de Carne y Leche

Sistemas Pecuarios

Producción Porcina

Antomía y Fisiología Animal -
Genética

Anatomía y Fisiología Animal
Anatomía y Fisiología Animal -

Prácticas Preprofesionales I

CUARTO ANO

Manejo de Suelo y Agua

Prácticas Preprofesionales II -
Estadística y Biometria

Zoología Agrícola - Fisiología
Vegetal - Fitopatología -

Agrometeorología
Maquinaria Agrícola -

Agrometeorología - Edafología -
Ecología Agrícola

Maquinaria Agrícola -
Agrometeorología - Edafología -

Ecología Agrícola
Ecología Agrícola - Mejoramiento

Genético Vegetal - Manejo
Sanitario de los Cultivos - Manejo

de Suelo y Agua
Mejoramiento Genético Vegetal -

Ecología Agrícola - Manejo
Sanitario de los Cultivos - Manejo

de Suelo y Agua
Mejoramiento Genético Vegetal -

Ecología Agrícola - Manejo
Sanitario de los Cultivos - Manejo

de Suelo y Agua

Prácticas Preprofesionales I -
Manejo Sanitario de los Cultivos -

Manejo de Suelo y Agua - Prácticas
Profesionales I: Manejo de Suelo y

Agua
QUINTO ANO

Prácticas Profesionales I: Manejo
de Suelo y Agua - Economía

General y Agraria

Prácticas Profesionales I: Manejo
de Suelo y Agua - Economía

General y Agraria - Sistemas de
Producción de Cultivos Intensivos -

Sistemas de Producción de
Cultivos Extensivos

Mejoramiento Animal - Nutrición
Animal - Economía General y

Agraria - Sistemas de Producción
de Cultivos Extensivos

Mejoramiento Animal - Nutrición
Animal - Economía General y

Agraria - Sistemas de Producción
de Cultivos Extensivos



Cuat

2do
Cuat

39-
2

39-
3

39-
4

40

41

Producción Avícola

Producción Apícola

Rumiantes Menores

Prácticas Profesionales III:
Sistemas Pecuarios

Área de Consolidación

2do
Cuat

2do
Cuat

42

43

44

45

Prácticas Profesionales
Optativas

Idioma

Informática

Formación Integral

Sistema de producción pecuario
en el que se realizará el trabajo.

Genética - Anatomía y Fisiología
Animal - Microbiología Agrícola

Mejoramiento Animal - Nutrición
Animal - Economía General y

Agraria - Sistemas de Producción
de Cultivos Extensivos

Mejoramiento Animal - Nutrición
Animal - Economía General y

Agraria - Sistemas de Producción
de Cultivos Extensivos

Mejoramiento Animal - Nutrición
Animal - Economía General y

Agraria - Sistemas de Producción
de Cultivos Extensivos

Mejoramiento Animal - Nutrición
Animal - Economía General y

Agraria - Sistemas de Producción
de Cultivos Extensivos - Prácticas

Profesionales II

Prácticas Profesionales II -
Administración de la Empresa
Agropecuaria, y según el Área

elegida

Botánica Morfológica



Cuatr.

2do
Cual

1er

2do

1er
Cuat

2do
Cuat

1er
Cuat

Uf,

E

1
2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

'spacio Curriculat

Matemática I

Física I
Química General e
Inorgánica
Biología Celular
Matemática II

Física II
Química Orgánica
Observación y Análisis de
los Sistemas
Agropecuarios

Química Biológica

Maquinaria Agrícola

Estadística y Biometría
Botánica Morfológica

Botánica Taxonómica

Microbiología Agrícola

Genética

Anatomía y Fisiología
Animal
Prácticas Preprofesíonales

Agrometeorología

Edafología

Fisiología Vegetal

Zoología Agrícola

Fitopatología

Ecología Agrícola

Mejoramiento Genético
Vegetal
Mejoramiento Animal
Nutrición Animal
Prácticas Preprofesíonales
II

Economía General y
Agraria
Manejo Sanitario de los
Cultivos

Manejo de Suelo y Agua

Prácticas Profesionales I:
Manejo de Suelo y Agua

Arboricultura

Sistemas de Producción
de Cultivos Intensivos

RÉGIMEN DECORRELATIVIDADES

PARA CURSAR

Tener Regular

PRIMER ANO

Matemática I

Matemática I - Física I

Química General e Inorgánica

SEGUNDO ANO

Química Orgánica

Matemática II - Física II - Observación y
Análisis de los Sistemas Agropecuarios

Matemática II

Observación y Análisis de los Sistemas
Agropecuarios - Botánica Morfológica

Química Biológica

Química Biológica - Estadística y Biometría

Química Biológica

Botánica Morfológica

TERCER ANO

Botánica Morfológica

Microbiología Agrícola

Botánica Taxonómica

Agrometeorología - Fisiología Vegetal-
Microbiología Agrícola

Agrometeorología

Botánica Taxonómica

Anatomía y Fisiología Animal

CUARTO ANO

Fitopatología - Agrometeorología -
Fisiología Vegetal

Ecología Agrícola

Ecología Agrícola

Mejoramiento Genético Vegetal - Manejo
Sanitario de los Cultivos - Manejo de Suelo

y Agua

Ecología Agrícola - Manejo Sanitario de los
Cultivos - Manejo de Suelo y Agua

Tener Acreditado

Química General e Inorgánica

Matemática I - Física I

Matemática I

Biología Celular

Química Orgánica

Química Orgánica

Observación y Análisis de los Sistemas
Agropecuarios

Física II - Estadística y Biometría

Física II - Observación y Análisis de los
Sistemas Agropecuarios

Química Biológica - Botánica Morfológica

Observación y Análisis de los Sistemas
Agropecuarios

Botánica Taxonómica - Microbiología
Agrícola

Genética

Genética

Anatomía y Fisiología Animal

Anatomía y Fisiología Animal

Prácticas Preprofesionales II - Estadística y
Biometria

Zoología Agrícola

Maquinaria Agrícola - Agrometeorología -
Edafología

Maquinaria Agrícola - Agrometeorología -
Edafología

Ecología Agrícola

Mejoramiento Genético Vegetal



Cuat

1er
Cuat

2do
Cuat

2do
Cuat

2do
Cuat

34

35

36

37

38

39

39-
1

39-
2

39-
3

39-
4

40

41

42

43

44

45

Sistemas de Producción
de Cultivos Extensivos

Prácticas Profesionales II:
Sistemas Agrícolas

Extensión Rural

Administración de la
Empresa Agropecuaria

Sistemas de Producción
de Bovinos de Carne y
Leche

Manejo Sanitario de los Cultivos - Manejo
de Suelo y Agua - Mejoramiento Genético

Vegetal

Manejo Sanitario de los Cultivos - Manejo
de Suelo y Agua - Prácticas Profesionales I

QUINTO ANO

Economía General y Agraria

Sistemas de Producción de Cultivos
Intensivos - Sistemas de Producción de

Cultivos Extensivos

Economía General y Agraria - Sistemas de
Producción de Cultivos Extensivos

Ecología Agrícola

Prácticas Preprofesionales I

Prácticas Profesionales I : Manejo de Suelo
y Agua

Prácticas Profesionales I: Manejo de Suelo
y Agua - Economía General y Agraria

Mejoramiento Animal - Nutrición Animal

Sistemas Pecuarios Alternativos (debe acreditar dos Sistemas)

Producción Porcina

Producción Avícola

Producción Apícola

Rumiantes Menores

Prácticas Profesionales III:
Sistemas Pecuarios

Área de Consolidación

Prácticas Profesionales
Optativas

Idioma

Informática

Formación Integral

Economía General y Agraria - Sistemas de
Producción de Cultivos Extensivos

Economía General y Agraria - Sistemas de
Producción de Cultivos Extensivos

Economía General y Agraria - Sistemas de
Producción de Cultivos Extensivos

Economía General y Agraria - Sistemas de
Producción de Cultivos Extensivos

Economía General y Agraria - Sistemas de
Producción de Cultivos Extensivos

Administración de la Empresa Agropecuaria
y dos de las Producciones Pecuarias

{Sistemas de Producción de Bovinos de
Carne y Leche - Producción Porcina -

Producción Avícola - Producción Apícola -
Rumiantes Menores - Prácticas

Profesionales III), y según el Área elegida

Genética - Anatomía y Fisiología Animal -
Microbiología Agrícola

Mejoramiento Animal - Nutrición Animal -

Mejoramiento Animal - Nutrición Animal

Mejoramiento Animal - Nutrición Animal

Mejoramiento Animal - Nutrición Animal

Mejoramiento Animal - Nutrición Animal

Prácticas Profesionales II

Botánica Morfológica


